du Comtat possèdent en ce lieu »1.  

Les cens et rentes ou services versés font l’objet de cinq articles. Ceux versés par un laïc 

à un autre n’ont pas à être enregistrés2. En revanche, les cens versés à un clerc, à un vassal ou 

à un étranger figurent deux fois, au livre du bénéficiaire à raison du prélèvement et au livre de 

la communauté à raison de ce qui reste au laïc3. L’enregistrement des maisons propres 

n’intervient qu’au dernier article de la declaratio, qui précise que même les maisons et leurs 

dépendances utilisées à titre personnel doivent être estimées comme les autres, en raison de 

cet usage. Le droit du seigneur, s’il en est versé, est réservé4.  

Viennent ensuite six articles sous le titre Extima bonorum et se moventium qui 

définissent ce qui, parmi les biens meubles et les biens d’usage, doit figurer dans l’estimation. 

Sont inclus « toute espèce de troupeaux, seulement pour la moitié de leur valeur entendu les 

infortunes et les dépenses entraînées par les guerres », mais pas les bœufs et autres animaux 

servant au travail domestique5. De même, les provisions alimentaires et ustensiles de maison 

ne sont pas allivrés. Parmi les liquidités, on distingue l’argent mis de côté, qui n’est pas pris 

en compte, de l’argent qui « sert au commerce et doit être enregistré »6. 

En guise de conclusion, le dix-neuvième article stipule que toutes les règles doivent être 

observées par les trois états sans porter préjudice aux coutumes des localités et aux statuts des 

personnes en ce qui concerne les modalités de l’impôt, « la réparation des cotes ne doit 

introduire aucune innovation sur ce sujet ».  

La lettre de commission énonce les principaux axes de l’opération d’estime. L’accent y 

est mis sur la terre, l’artisanat n’est même pas mentionné, ce sont donc les revenus du foncier, 

de son exploitation comme de sa mise en tenure qui sont visés. La distinction des biens de 

rapport et des biens d’usage indique une réflexion, et sans doute quelques hésitations, sur la 

notion de capital. Demander que les maisons propres soient estimées sous-entend qu’elles font 

1 Ibid., article 6 : Item fiant tres libri, unus pro clero, laius pro vassalis et forensibus, alius pro universitate, et in 
quolibet scribantur que sua erunt attende tamen quod extranei qui sunt de extra Comitatum ponantur in libro 
locorum.  
2 Ibid., article 4 : Item declaratur quos si eminata terre seu aliqua de predictis immobilibus censum faciat alicui 
de universitatibus, nichil immutetur sed fiat ut supra dictum est.
3 Ibid., article 5, 7, 8 et 9.  
4 Ibid., article 12 : Item declaratur que hospicia cuiuslibet ratione usus proprii et ad sui servicium et opus 
ordinata etiam sicuti et alia extimentur, reservata tamen super hoc ordinatione domini. 
5 Ibid., article 14 : boves vero, et alia animalia ad culturam vel servicium personale paciencia, non extimentur. 
6 Ibid., articles 16 et 17. 
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partie du système de production, nous verrons cependant que ce point a déclenché des conflits